ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-420-2901/2024
по делу об административном правонарушении
15 мая 2024 года

              гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Конякин Е.Н., рассмотрев дело об административном правонарушении № 591 в отношении гражданина

Струганова Владимира Александровича
Дата рождения –

*

Место рождения –
*

Гражданство –

РФ

Образование –

*

Семейное положение – *

Место работы –
*

Место жительства -       *

установил:

Струганов В.А., 14.10.2023 года в гор., будучи привлеченным 05.07.2023 года к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ к административному наказанию в виде штрафа в размере 510 рублей, достоверно зная о наложенном административном наказании, не уплатил административный штраф в предусмотренный ст. 32.2 КоАП РФ шестидесятидневный срок со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, наложенный на него постановлением зам. начальника полиции МОМВД России «Ханты-Мансийский», то есть своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Струганов В.А. в судебное заседание не явился. Судебная повестка возвращена с отметкой почтового отделения, что истек срок хранения. Извещения о получении судебной повестки доставлялись адресату, однако Струганов В.А. за судебной повесткой не являлся.

          В соответствии с п. 6  Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях»  лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

Следовательно, Струганов В.А. считается надлежаще извещенным о времени, дате и месте рассмотрения дела.

Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Вина лица, привлекаемого к административной ответственности в совершении указанного правонарушения, полностью подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении от 25.01.2024 года, из которого следует, что Струганов В.А. не уплатил в установленный ст. 32.2 КоАП РФ срок административный штраф;
- копией постановления по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ от 05.07.2023 года, которое вступило в законную силу 14.08.2023 года;
- рапортом полицейского ОР ППСП МОМВД России «Ханты-Мансийский» П.;
- объяснением Струганова В.А.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф  должен быть уплачен лицом не позднее шестидесяти дней со  дня вступления постановления о наложении  административного штрафа в законную силу, то есть до 15.01.2024 года включительно.

При таких обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Струганова В.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
Обстоятельством, отягчающим  административную ответственность, является повторное совершение однородного правонарушения.

Учитывая характер совершенного правонарушения,  личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить наказание в виде административного штрафа.

 Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

                                                     постановил:

Признать Струганова Владимира Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25  КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1020 (одна тысяча двадцать) рублей.
Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) ИНН 8601073664 КПП 860101001 Счет получателя Номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ОКТМО 71887000  КБК  72011601203019000140, УИН  0412365400295004202420143.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры через мирового судью судебного участка № 1 Югорского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 дней.

Мировой судья
судебного участка № 1

   Е.Н. Конякин